中 华人民 共和国电子行 业标准
SJ/T 11392—2009
ICS 31 O3Q
备案号；
无铅焊料 化学成分与形态
Lead-free solders-Chemical compos it < ons and forms
2010-01-01实施2009-11-17发布
中华人民共和国工业和信息化部 发布

使用这些文件的最新版本，凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准.
GB/T 3260. 1 3260. 11—2000 锡化学分析方法
GB/T 6202-1995 针料型号表示方法
GBA J0574. 1^10571. 13—2003 锡铅煌料化学分析方法
SJ/T 1138A20D9 无铅焊接用助焊剂
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准.
3. 1
无铅焊料 lead-free soldors
合金材料中铅含量质址百分数小于或等于0. 1%的软纤焊料.
3.2
无铅蹲料标志 iaad-free sign
用于表明无船焊料的标志. 标志符号如下 t
[IPC/JEDEC J-STO-609, 4.2]
3.3
断空 di scorrtinuity
在有芯焊丝中发生助焊剂不连续现较存在.
4 技术要求
4.1 产品分类
4.1.1 无铅焊料的分类、规格
无帽焊料的分操、规格她要1.
SJ/T T13&2—2004
表 1 元铅库料的分类、规格
4. I 2 树脂芯丝状无铅焊料焊剂类型
产品类胡 品种 螺格
宽芯无错伴料
埋状 班裘 3
条，棒、带 由供需双方胁商
其它形状 由供需双方协鹿
科脂苏娄状无铅焊料 单芯.三松 五芯 见去 3
焊剂类型见SJ/T 1I38&—2009.
4,2 无铅焊料标记方法及示例
4. 2 I 标记方法
无铅焊料的牌号表示方法披GE/T 6202-1995的规定进行.
4.22 示例
4. 2. 2. 1 用 S-Sn99Cnl 制造的，直往为 2 mm的实芯丝状无铅理料标记为：
4*S-Sn99Cul SJ/T 11392—2009.
4. 2 2.2 用 S-Sn99. 2CuO.觎10. 2制造的，直粒为 2 m的浮剂类型为 Li的树脂里单芯（三芯、五芯）
丝状无蛤焊料标记为：
tes-Sn99. 2CuO. GNiO, 2 -2T疝7—）SJ/T 11392—2009.
4 2 2.3 用 3-Sn96.5Ag3.5 制造的，直径为加 师的棒状无错场却标记为：
棒5七咱氏$施3. 5 中 10 SJ/T 1 1392—2009.
4.22.4 其它形状和等型的标记示例由供需取方协定.
4.3 化学或分
4.3 1 无铅焊科的化学成分的成盘分数应符合表 2的规定.
4.3 2 表 2中未列入的其它无船焊料化学成分，按帝要由供需双方协商议定.
2
表2 无铅焊料的化学成份
序
号 1
牌 号
至成 分飞 杂质成分，不大于
Sn Ag Cu 黄官 RE/U Ph Cd Cu Bi Sb As Al En m Ag
3-
Mm
ll#B
AK
1 打99』9 余价 — 0,10 0. 002 0 01 祖 05 0. 05 D.01 0,01 0. 001 0, QQ1 0.01 0. 05 : 0. 08
2 S-Sm 7CuOa 3 余但 — , Q.2一04 — 0.10 0002 1 . 乱!0 1 0J0 必期 0.03 ' a.Qui Q. 001 0,01 0,05
3 卜5碗 3aA 7 余执 .一一 0.5-0, 9 口JO Q.眦 ।
1 Q. 10 0 10 0. 02 003 0. 001 0. 001 0.01 0.05 0. OB
•r W晒9,OCui. 0 余量 0sl.5 — 瓦 10 0.002 — F ' 0. 10 OJO 6 02 0,03 5 001 Q+001 Q. QI 0,解 0.埔
6 5T瓯 Xu3. 0 余品 .日⋯ 2-5-35 ' - 瓦 10 0. 002 0. 10 0. 10 0,02 0.03 Q.M1 G.QOJ Q. 01 a os 0.0B
6 S-Sn97.Qg4 余琼 2. "3.5 — — 1 CU0 0. 002 0.06 队 10 0. 10 । 0. 02 0.03 0. g] 0.财 0.01 —— 0. 0B
7 S-SC196. 5Ag3. 5 余量 3,0-4. 0 一― — 0. 10 0,003 a% 0,10 0. 10 0.02 0 03 0.001 0.001 0.01 —— 0.施
g S-SR9G.QAa4_0 余益 3,J 5 '■■ · 0JQ 0. 002 0.临 0. 10 0. ID 0.02 0.03 0. 001 0.Ml 0.01 0, 08 1
g S - Sn9^ OAhO. 3CuO. 7 余量 327,4 0,XX9 ' a io 0.002 0+10 OJO 0.02 0.Q3 0. 001 0, ®T 0,01 0.08
' 10 S-Sn58,5AgLXuO,5 余量 0,8-1. 2 0,”7 — 0.】。 0.002 • 0. W 0. 10 0.口2 Q.Q3 Q. DOL 0. QQ】 0.Q1 0.帕
ii S - Sn9S. &弧工 5Cu仇 7 3. 0-4.0 Q. 5-0/9
隆
0. Q14J, 1
a io 0.002 — ' dio Q. IQ Q.02 0. 03 0. QOl 0,M 0.01 0. 08
12 S-Sn93. 0Ag5. OCu£ 0 余J3 4. 5-5. 5 L"5